
1 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

Decreto n. 173 del 7 Febbraio 2020

RETTIFICA DEL DECRETO N. 88 del 23 GENNAIO 2020 

Richiamato il Decreto in oggetto, n. 88 del 23 gennaio 2020, per la liquidazione del contributo relativo al 

SALDO, di cui alla domanda di pagamento protocollo CR-18706-2019, riferita alla concessione a favore della 

società S.P.I.M. – SOCIETÀ PROMOZIONE INDUSTRIALE MONTEBELLO S.R.L., a seguito della domanda di 

accesso ai contributi per la ricostruzione post-sisma protocollo CR-56952-2015 del 27/11/2015; 

PREMESSO che, per mero errore materiale nell’Allegato Unico al suddetto Decreto è presente una errata 

imputazione degli importi riconosciuti alla società S.P.I.M. – SOCIETÀ PROMOZIONE INDUSTRIALE 

MONTEBELLO S.R.L. ed ai prestatori lavoro, quali Arch. Paola Rossi ed Ing. Alessandro Grossi;  

CONSIDERATO che, l’importo corretto da erogare alla società S.P.I.M. – SOCIETÀ PROMOZIONE INDUSTRIALE 

MONTEBELLO S.R.L. è pari a € 23.631,99 e l’importo da erogare all’Arch. Paola Rossi ed all’Ing. Grossi 

Alessandro è pari rispettivamente a € 8.421,73 e € 2.884,62, come riportato nell’Allegato Unico al presente 

decreto di cui costituisce parte integrale e sostanziale;  

Ritenuto, quindi, di dover rettificare il Decreto n. 88/2020 ed il relativo Allegato Unico nella sola parte 

concernente l’errata imputazione della somma da erogare alla società S.P.I.M. – SOCIETÀ PROMOZIONE 

INDUSTRIALE MONTEBELLO S.R.L. ed ai prestatori lavoro, quali Arch. Paola Rossi ed Ing. Alessandro Grossi, 

fermo restando il contenuto del suddetto Decreto relativamente ai riferimenti procedurali ed alla 

documentazione amministrativa ivi riportata; 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate 

1. di rettificare parzialmente il Decreto n. 88 del 23 gennaio 2020 ed il relativo Allegato Unico limitatamente

alla parte concernete l’imputazione della somma da erogare alla società S.P.I.M. – SOCIETÀ PROMOZIONE

INDUSTRIALE MONTEBELLO S.R.L. ed ai prestatori lavoro quali Arch. Paola Rossi ed Ing. Alessandro Grossi,

come riportato nell’Allegato Unico al presente decreto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di liquidare, secondo il dettaglio e la ripartizione dell’importo di cui all’Allegato Unico del presente Decreto,

che ne costituisce parte integrante e sostanziale, a favore della società S.P.I.M. – SOCIETÀ PROMOZIONE

INDUSTRIALE MONTEBELLO S.R.L., con sede legale nel Comune di Ferrara (FE), in Via Mentana, n. 34,

Codice Fiscale e Partita Iva 01130500380, avente come Legale Rappresentante Giacomo Pirazzoli, Codice

Fiscale PRZGCM69L22D548K, la somma complessiva pari a € 233.320,39 di cui € 23.631,99 da erogare al



2 

beneficiario ed € 209.688,40 da erogare ai prestatori di lavoro, relativa alla liquidazione del SALDO per gli 

interventi di cui alla domanda di concessione del contributo Prot. n. CR-56952-2015;  

3. che a fronte di una minor spesa ammissibile documentata, si registra un’economia pari ad € 10.874,18 che

tornano nella disponibilità del fondo di cui all’articolo 3-bis del D.L. 95/2012 per successive assegnazioni;

4. di mantenere valida tutta la restante parte del Decreto n. 88/2020, sia relativamente alle premesse che ai

riferimenti procedurali ed alla documentazione amministrativa ivi riportata;

5. di dare mandato alla “BPER BANCA SPA”, istituto di credito prescelto dal richiedente in sede di

presentazione della domanda di contributo, di erogare l’importo di cui al punto 2 del presente dispositivo,

secondo le modalità stabilite nella convenzione tra la Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. e l’Associazione

Bancaria Italiana (ABI);

6. che copia del presente provvedimento venga trasmessa alla società S.P.I.M. – SOCIETÀ PROMOZIONE

INDUSTRIALE MONTEBELLO S.R.L. ed alla “BPER BANCA SPA”, a cura della Struttura del Commissario

delegato per la Ricostruzione, in relazione alle attività relative al procedimento amministrativo di

concessione ed erogazione dei contributi, svolte secondo quanto previsto dalla normativa di cui all’Ord. n.

57/2012 e ss.mm.ii.

Bologna 

Stefano Bonaccini 

 firmato digitalmente 



3 

CR -56952-2015  27/11/2015

CR-22561-2017 29/06/2017

CR-319-2018 09/01/2018

CR-20524-2018 23/05/2018

Ferrara (FE) CR-18706-2019 31/07/2019

REGOLARE 16/01/2020

PG. 83258/2017

Com. pec prot. n. 

0159181

13/07/2017

25/11/2019

Com. pec prot. n. 

0159135
25/11/2019

DURC rilasciato il DURC-23386-2019 11/11/2019

BANCA CONVENZIONATA CR-20711-2019 06/09/2019

RECAPITI BENEFICIARIO PER LA 

GESTIONE DELLA PRATICA
IVA

I SAL II SAL SALDO

€ 1.148.724,73 € 0,00 € 422.129,43 € 191.507,96 € 233.320,39 € 10.874,18

€ 1.148.724,73 € 0,00 € 0,00 € 422.129,43 € 191.507,96 € 233.320,39 € 10.874,18

PRESENTE LIQUIDAZIONE

COSTO 

RENDICONTATO

COSTO  

AMMISSIBILE

COSTO NON 

AMMISSIBILE/ 

COSTO SOSPESO / 

NON EROGABILE

CONTRIBUTO DA 

LIQUIDARE AL 

BENEFICIARIO

CONTRIBUTO DA 

EROGARE AI 

FORNITORI

€ 365.301,46 € 233.320,39 € 131.981,07 € 23.631,99 € 209.688,40

€ 365.301,46 € 233.320,39 € 131.981,07 € 23.631,99 € 209.688,40

IMPORTO

€ 10.874,18

€ 121.106,89

TOTALE € 131.981,07

IMPORTO

-

TOTALE € 0,00

IMPORTO

-

TOTALE € 0,00

TOTALE GENERALE € 131.981,07

NUMERO PAGAMENTO 

ID RICHIESTA SFINGE
ID PAGAMENTO
CODICE CUP
STRINGA MIP

CODICE FISCALE PARTITA IVA IMPORTO CODICE NN

01130500380 01130500380 € 23.631,99 3D
01745510386 01745510386 € 179.893,23 3B
01835300383 01835300383 € 2.526,79 3A
01630730388 01630730388 € 12.499,84 3A

RSSPLA76H46H223H 01662450384 € 8.421,73 3A
FLCNVN73E46F979L 01684020389 € 3.462,19 3A
GRSLSN55P06D548Z 01116920388 € 2.884,62 3A

TOTALE € 233.320,39

NOTE

- La quota non coperta da contributo di €10.874,18, è stata pagata dal beneficiario ad ATTIV.A Costruzioni srl, come da documentazione allegata su Sfinge il 19/12/2019 con CR-29847-2019.

- Il presente Allegato Unico sostituisce quello validato sul portale Sfinge in data 20/01/2020 in quanto è prevista l'erogazione a favore del Beneficiario della Ritenuta d'Acconto dallo stesso versata come sostituto d'imposta sulle fatture 

dei professionisti, Arch. Rossi Paola ed Ing. Grossi Alessandro. 

IT56W0200813000000010684130

GROSSI ALESSANDRO IT09I0312713000000000004038

NEVINA FALCHI

ArchLiving S.r.l. IT31P0611513002000000004380

MEZZADRINGEGNERIA IT20R0611513000000000006180

Rossi Paola IT76M0538713004000000002594

DATI PER ISTITUTO DI CREDITO PRESCELTO (art. 3 bis D.L. 95/12)
INTESTATARIO CONTO CORRENTE IBAN

S.P.I.M. - SOCIETA' PROMOZIONE INDUSTRIALE MONTEBELLO S.R.L. IT82P0538713004000000032578

ATTIV.A COSTRUZIONI s.r.l. IT37M0850923401001009385361

DETTAGLIO SPESE NON EROGABILI (ES: Danno inferiore all'ammesso; eccedenza 85%....)

FATTURA MOTIVAZIONE

ft. 2019FT45/1 del  01/07/2019 di  ATTIV.A COSTRUZIONI s .r.l.
l'importo al netto d'iva di € 10.874,18 è non ammesso poiché trattasi di somme negative all’interno del computo, che fanno riferimento a lavorazioni 

rendicontate in eccesso ai SAL precedenti e pertanto non ammissibili (ai sensi dell’art. 14 comma 2, Ord.57/2012).

ft. 2019FT6/1 del 14/02/2019 di ATTIV.A COSTRUZIONI s .r.l.
l'importo al netto d'iva di € 121.106,89 è non ammesso poiché trattasi di lavorazioni non ammesse al contributo in fase di concessione, in quanto eccedenti l' 

aumento massimo di 1/5 ammissibile per varianti in corso d'opera; 

SCORTE
DELOCALIZZAZIONE
PRODOTTI DOP/IGP

TOTALE € 233.320,39

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE

PRODOTTI DOP/IGP

TOTALE € 290.892,77

TIPOLOGIA DI INTERVENTO CONTRIBUTO TOTALE DA LIQUIDARE

IMMOBILI € 233.320,39
BENI STRUMENTALI

III SAL

IMMOBILI € 290.892,77
BENI STRUMENTALI

SCORTE
DELOCALIZZAZIONE

BPER BANCA S.p.a. ANTIMAFIA (informazione)

DETRAIBILE

TIPOLOGIA DI INTERVENTO
CONTRIBUTO 

CONCESSO

QUOTA COPERTA DA 

ASSICURAZIONE

CONTRIBUTO 

RIDETERIMINATO  
(per eventuale 

aggiornamento)

CONTRIBUTO EROGATO

ECONOMIE

Cristina Mamberti ; tel: 33972212386; email: spim@cert.unindustria.fe.it

E73G12000510002

SCEA

11/11/2019

SEDE LEGALE Via Mentana n.34 CAP 44121 Ferrara (FE)
DOMANDA DI PAGAMENTO II SAL

DOMANDA DI PAGAMENTO III SAL

LOCALIZZAZIONE INTERVENTI Via Montebello, n°33 - CAP 44121 DOMANDA DI PAGAMENTO SALDO

CODICE FISCALE / P.IVA VISURA DEGGENDORF

DELOCALIZZAZIONE NO CUP

CODICE ATECO      
dell'attività svolta nell'immobile

TITOLO ABILITATIVO

0113050038001130500380

Locazione Immobiliare di beni propri o in leasing (affitto)

L-68-20-01

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI LIQUIDAZIONE  (SALDO)

S.P.I.M. - SOCIETA' PROMOZIONE INDUSTRIALE MONTEBELLO S.R.L.

ANAGRAFICA
TIPO Impresa PROTOCOLLI FASCICOLO

LEGALE RAPPRESENTANTE: Giacomo Pirazzoli PRZGCM69L22D548K

RICHIESTA DI CONTRIBUTO

DOMANDA DI PAGAMENTO I SAL

DETTAGLIO SPESE SOSPESE
FATTURA MOTIVAZIONE

"Fattura n°…del (data) fornitore ….

RIEPILOGO PER IL PAGAMENTO
SALDO

CR -56952-2015 del  27/11/2015
08000000S0000569522015

E73G12000510002
//MIP/E73G12000510002/NN/IBANccDEDICATO/08000000S0000569522015

FATTURA MOTIVAZIONE

"Fattura n°…del (data) fornitore ….


